Úvod

Jméno Rudolfa Bultmanna je spojováno s programem

demytologizace. Tento program je v jeho teologii důležitý;

můžeme dokonce říci, že jeho teologie na něm stojí. Je však nutno

dodat, že aplikace demytologizace na teologické myšlení je

přínosnější než samotný program. Předložená disertační práce

ukazuje, že Bultmannova teologie není jenom demytologizace, ale

skrze demytologizaci stále živá a i dnes aktuální teologie.

Bultmann nebyl jenom exeget, ale také systematický a dialekticky

myslící teolog.

V roce 1941 Bultmann poprvé zveřejňuje před členy

Vyznávající církve program demytologizace novozákonní zvěsti.

Přednáška nese název „Neues Testament und Mythologie (Das

Problem der Entmythologisierung der neutestamentlichen

Verkündigung)“1. Ohlasy na tento program přicházejí po deseti

letech. Na konci padesátých let debata nad demytologizací

pomalu utichá, a tím se i Bultmannova teologie vytrácí z centra

dění. V Čechách reagovali na Bultmannův program v jeho

vrcholné fázi J. B. Souček, J. M. Lochmann a později také Z.

Trtík. Všichni tři se snažili dojít skrze kritický pohled a

charakterizování hlavních nejasností k pochopení. Z širšího úhlu

pohledu se v 21. století zabývá Bultmannem O. A. Funda. Všichni

1 SCHMITHALS, W. Die Theologie Rudolf Bultmanns. Tübingen : J. C. B. Mohr,
1966. s. 254.
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jmenovaní krom Trtíka Bultmannovu teologii analyzují. Samotný

Trtík staví Bultmannovu práci do konfliktu s myšlením teologů

jeho doby, a zastává spíše komparativní než analytický postoj.

Demytologizace jako metoda hermeneutiky přesto zůstává i dnes

tématem bádání, jak můžeme vidět v díle P. Pokorného či v

překladu M. Oeminga od F. Čapka.

Na českém území metoda demytologizace nebyla

reflektována do té míry, jak tomu bylo v sousedním Německu.

Vlnu kritiky, kterou tento program nejen na teologických

fakultách vyvolal, dokazuje množství útlých spisů jak jednotlivců,

tak celých profesorských sborů. V zásadě se jedná o hlasy, které

polemizují s Bultmannovým programem. Autor knihy

„Geschichte und Heilsgeschichte in der Theologie Rudolf

Bultmanns“, H. Ott, je tak jedním z mála, kdo se pokouší

ujednotit značně nejasnou Bultmannovu teologii a přitom

zachovat její teologicko-filosofickou koncepci. V současné době

nestojí ani v Německu Bultmannova teologie v centru pozornosti.

Přesto od 12. března 1998 funguje v Marburgu/Lahn společnost,

která nese jeho jméno „Rudolf-Bultmann-Gesellschaft für

Hermeneutische Theologie“2. Cílem této společnosti je nejen

zkoumání Bultmannova hermeneutického konceptu, ale pořádá

zhruba jednou za dva roky přednáškové bloky, ve kterých se

2 Nenalezen. Rudolf-Bultmann-Gesellschaft für Hermeneutische Theologie [online]
[cit. dle 10. dubna 2007]. Dostupné na internetu: http://www.univie.ac.at/bultmann/
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diskutuje nad aktuálními tématy doby ve vztahu k teologii

Rudolfa Bultmanna.

Obsah a struktura práce

Předložená disertační práce je rozdělena do dvanácti kapitol a je

doplněna třemi exkurzy. V prvním je zpracován Bultmannův

pohled na problematiku zázraku (Wunder) a divu (Mirakel), kdy

toto dělení je důležité pro pochopení Bultmannova pojetí Ježíše a

s ním spojené spásy a eschatologie. Ve druhém, který je součástí

osmé kapitoly, je rozebrán vliv literatury na teologické myšlení u

Rudolfa Bultmanna. Poslední, v deváté kapitole, se zabývá

pavlovskou problematikou těla jako „σῶμα“ a „σάρξ“.

Bultmann na tomto základě chápe člověka v okamžiku setkání

s Božím Slovem dialekticky, kdy však nemluví o „σῶμα“ nebo

„σάρξ“, ale o lidské vlastní či nevlastní existenci.

Žádnému teologovi nelze správně porozumět bez znalosti

jeho životních osudů. Ve druhé kapitole je podán Bultmannův

životopis. Problém, se kterým jsem se zde musela potýkat, je fakt

neexistence jakéhokoliv komplexního životopisu v knižní podobě.

Pouze na konci knihy, která obsahuje sbírku dopisů mezi Barthem

a Bultmannem3, je krátký autobiografický portrét napsaný

3 BULTMANN R. Autobiographische Bemerkungen. s. 313 - 324. In BARTH, K.
Karl Barth-Rudolf Bultmann Briefwechsel 1922-1966. Band 2. Brife V. Zürich :

5

samotným Bultmannem. Veškeré další informace o jeho životě

jsou shromážděny z použité literatury a elektronických

dokumentů. Jejich plný výčet je součástí disertační práce.

Charakterizovat Bultmannovo značně nekonzistentní

teologické myšlení bylo úkolem třetí kapitoly. Bultmann je řazen

do proudu, tzv. dialektické teologie, která odmítá chápat Ježíše

jako učitele mravních a etických hodnot, jak tomu bylo

v liberálním pojetí. Dále nevidí náboženství jako stav, kde je dán

důraz na vnitřní náboženské prožívání. Bultmann ještě do 20. let

plně zastává pozici liberálního teologa. K jeho odvratu přispěla

recenze, jež napsal na druhé vydání Barthova Listu Římanům

(1922). Také přijetí existenciální filosofie Martina Heideggera do

vlastní teologie ho dostává z liberální a pietistické myšlenkové

jednostrannosti. Aplikováním existenciální filosofie na teologii

vyřešil významný problém. Podařilo se mu učinit svoji

teologickou řeč životaschopnou a hlavně nadčasovou! Po

prožitých válkách se v teologii objevil zásadní problém

zvěstování a komunikace se současným člověkem. Bultmann se

skrze demytologizaci neboli existenciální interpretaci obrací

k člověku a říká: „Will man von Gott reden, so muss man

offenbar von sich selbst reden4.“ Vyjadřovat se v dialektice o

Bohu jako o sobě je z Bultmannova pohledu nejadekvátnější

Theologischer Verlag, 1971.
4 BULTMANN, R. Welchen Sinn hat es, von Gott zu reden? In BULTMANN, R.
Neues Testament und christliche Existenz. Tübingen : J.C.B. Mohr, 2002. s. 3/28.
(Dále jako zkratka NTuCH.)
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cesta, jak „moderní“ člověk může poznat Boha a tím i vlastní

existenci. Bible jako dokument víry ve svých mýtech ukrývá

pravou zvěst, která se pouze jako demytologizovaná informace

stává aktuální a schopná oslovení. Bůh je přítomen skrze

zvěstování Slova, které má moc dát člověku pravou

eschatologickou existenci, resp. život z pravé budoucnosti.

Bultmannova teologie není a ani nechce být nějakou naukou či

návodem, jak se dostat blíže k Bohu. Naopak zdůrazňuje závazek

a tíhu, kterou na sebe člověk přebírá, chce-li být tím, kdo má

budoucnost a jistotu v nejistotě. Jeho snaha o vyjádření

zodpovědnosti člověka za sebe samého a své činy je zdůrazněna

mnohem více, než je tento pojem vnímán v dnešní době.

Hlavním úkolem teologie je podle Bultmanna explikovat

seberozumění věřícího a pojmově vyjádřit lidskou existenci5,

která je dána od Boha. Ač se Bultmann vymanil z pozice

liberálního teologa, přesto musíme konstatovat, že v jeho práci

nacházíme její vliv, který je nejvíce patrný v knize „Marburger

Predigten“. Bultmann je dále představitelem školy dějin forem,

která se kriticky staví k biblickému textu. Jen skrze tento kritický

pohled a existenciální důraz dochází podle Bultmanna ke

správnému pochopení člověka před Bohem, v čemž je spatřován

velký vliv teologie apoštola Pavla a lutherské koncepce

ospravedlnění pouhou vírou. Nejen tyto momenty ho vedou k

5 BULTMANN, R. Das Problem einer theologischen Exegese. In NTuCH. s.
33/352-353.
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důrazu na zvěstování a kázání Božího slova.

Celé Bultmannovo myšlení se odvíjí od základu, který

vytvořil svou badatelskou exegetickou prací. V souvislosti

s exegezí Bultmann neodmítá liberální pojetí historicko-kritické

metody, ale chápe ji jako první krok k živému Kristu6. Bultmann

neupřednostňuje ani nábožensko-dějinnou exegezi, kterou

charakterizuje jako nedokonalou vzhledem ke svému

nedostatečnému vyjádření pojetí lidské existence. Naopak


[…]


vyjadřuje naprosto platně i k naší době. Někteří z nás se chápou

jako individuální bytosti, které se chtějí rozhodovat samy za

sebe. Bultmannova teologie je v tomto postoji velkou oporou,

neboť rozhodnutí není záležitostí jednoduchou, ale pokud

„rozumíme“, jde o cestu zajisté správnou. Jeho teologie znamená

aktualizaci eschatologie, která je apelem na člověka, na jeho

jednání, činy a vede ho k odpovědnosti. Ukázat, že člověk stojí

před Bohem, a tedy v možnosti přijmout Boha, je zvlášť v České

republice, úkolem doby. Bultmannova teologie se tak, svým do

jisté míry chtěným důrazem na ratio, může i dnes stát platformou

mezi teologií a fenomény vědy, které teologie nazývá jako
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„Unglauben31“. V mé práci bylo zřetelně ukázáno, že teologie

není jenom věda o Bohu, ale věda o vztahu mezi Bohem a

člověkem, kdy Bůh není nějaký abstraktní pojem, ale je zde stále

přítomen, i když v jiné časové dimensi. Bultmannova teologie

není nová v tom, že by nám předávala něco, co tady ještě nebylo,

ale je nová v tom, že interpretací mýtických představ umožňuje

změnit názor, že teologie je určena pouze pro skupinu

zasvěcených. Jasně ukazuje, že je možností pro každého, kdo si

klade otázky po smyslu své existence a smyslu situace v níž

žije. Ukázat Bultmannovu teologii v tomto světle je cílem mého

bádání.

Didaktickým přínosem v současné době je tato práce pro

ty teology, kteří se chtějí seznámit s užitím existenciální

interpretace v teologickém myšlení.

31 BULTMANN, R. Das Problem der „natürlichen Theologie“. In GuV I. s. 308.
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Zusammenfassung

Die Theologie Rudolf Bultmanns ist interessant und dynamisch,

aber auch unklar und vieldeutig. Trotzdem hat sie ein bestimmtes

Ziel, und das ist der Mensch, der in der gegenwärtigen Zeit lebt.

Bultmann will dem Menschen zeigen, dass er immer in der

Entscheidung steht. In dieser Entscheidung soll er nicht etwas

Abstraktes oder Undeutliches wählen, sondern er hat die Pflicht,

sein Leben aus der Finsternis herauszuziehen und in der

Unsicherheit seines Lebens eine Grundlage der eigentlichen

Existenz zu finden. Bultmann erhellt durch die

Entmythologisierung, dass ein Weg zu Gott immer existiert.

Dieser starke Akzent ist in seiner ganzen Arbeit deutlich.

Wenn wir von den Schwächen sprechen wollen, müssen

wir vor allem seine Abwertung des historischen Jesus und seine

Predigten erwähnen. Diese Teile haben ein ähnliches Problem,

und zwar wird in ihnen die Entmythologisierung mehr (im ersten

Fall) oder weniger (im zweiten Fall) gesehen. Es wäre ein Fehler,

in seiner Theologie nur Entmythologisierung zu sehen. Dieses

Programm der hermeneutischen Methode hat ein groβes Gewicht

in seiner Theologie, aber sie (= die Theologie) ist nicht nur

Entmythologisierung. Seine Zeitgenossen waren anderer

Meinung. Kritische Stimmen können wir von Seiten der

Theologen, aber auch von Seiten der Philosophen hören. Die
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Eschatologie bei Bultmann als eine ständige „Präsenszeit“ gibt

uns eine Möglichkeit für das Leben in der Verantwortung, für

wirkliches Leben im Glauben an Gott. Das sehe ich auch für

unsere Epoche als positiv an, da bei Bultmann kein Mythos mehr

gültig ist.

Deshalb bemühe ich mich in dieser Dissertationsarbeit,

ein plastisches Bild der Theologie von Bultmann zu schaffen und

zu darstellen, dass die existentiale Interpretation kein

vergangenes Thema sein muss. Die Wendung dieser

Interpretation öffnet die Tür für den Menschen, der denkt und

der Verantwortung tragen will. Der Weg von Bultmann ist nicht

leicht zu verstehen, aber die Anwendung der

Entmythologisierung in der Theologie viele Möglichkeiten

anbietet, wie der Mensch sich selbst verstehen kann. Und „wir

können nur dann sinnvoll von Gott reden, wenn wir von uns

selbst reden32.“

32 BULTMANN, R. Offenbarung und Heilsgeschehen. 1. Aufl. Band 7. München :
Evangelischer Verlag Albert Lempp, 1941. Seite. 46.
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Práce se zabývá teologií Rudolfa Bultmanna. Cílem není pouze analýza
programu demytologizace, ale jejím hlavním úkolem je předestřít, do jaké

míry a jak existenciální interpretace ovlivnila jeho myšlení např.
v eschatologickém bádání, v problému historického Ježíše, v kázáních a ve

vztahu mezi člověkem a Bohem. Jsou zde probrány hlavní nejasnosti
Bultmannova systému, základní kritické ohlasy nejen v SRN, ale také
v České republice. Jeho existenciální interpretace byla odvážným, ale
naprosto adekvátním počinem ve své době, na jehož základě je jeho

teologie aktuální i v současnosti.

The present work deals with the theology of Rudolf Bultmann. It aims not
only to analyse the demytologisation programme but primarily to outline to
what extent and how existential interpretation influenced his thinking, e.g.
in eschatological study, the issue of historical Jesus, in sermons and in the
relationship between man and God. The thesis covers the main ambiguities
of Bultmann’s system, principal critical reactions not only in Germany but
also in the Czech Republic. His existential interpretation was a brave and
totally adequate act in its time based on which the theology is topical even

today.

• Bultmann
• historický Ježíš

• dialektická teologie
• demytologizace

• existenciální filosofie
• racionalismus

• Bultmann
• historical Jesus

• dialectical theology
• demytologisation

• existential philosophy
• rationalism
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