POSUDEK na doktorskou disertační práci Mgr. Jany Follprechtové na téma:
RUDOLF BULTMANN – NĚKTERÉ PROBLÉMY EXISTENCIÁLNÍ INTERPRETACE

Význam Bultmannovy existenciální interpretace jako téma disertační práce jistě není snadnou záležitostí. Nejde jen o analýzu jeho zásadních textů, nýbrž též o analýzu jeho vlivu v kontextu světové i české teologie. A protože se jedná o jednoho z nejvýznamnějších teologů 20. století, je zřejmé, že již samotná selekce důležitých textů pro napsání práce bude velice náročná. Autorka si navíc vytyčuje za cíl nalézt v Bultmannově teologii aktuální myšlenky pro naši dobu, což vyžaduje další analýzu současného tázání a odpovídání, aby v závěru nedospěla k příliš subjektivním pohledům.

Úvodní text považuji za dobře promyšlený i dostatečně rozsáhlý na to, aby seznámil čtenáře s problematikou, která bude v práci probírána. Úvodní odstavec bych však doporučil vynechat, neboť příliš redukuje diskuzi nad Bultmannovým pojmem demytologizace. Navíc autorka tento problém rozebírá podrobně a lépe v dalších kapitolách své práce. Snad bych ještě doporučil vyvarovat se užívání německých výrazů v textu, bez českých ekvivalentů, jak to činí zde na str. 10 nebo dále např. na str. 32 apod., nebo je alespoň vysvětlit v poznámce či uvést ve slovníku pojmů na konci práce. To samé se týká v dalším textu řeckých výrazů např. na str. 28 apod.

Druhá kapitola věnující se životopisu Rudolfa Bultmanna je přiměřeně stručná. Autorka zjevně nehodlá rozšiřovat svou práci zvyšováním počtu životopisných údajů. Třetí kapitola, jakýsi úvod do Bultmannova myšlení, je již přirozeně rozsáhlejší.

V úvodu čtvrté kapitoly se zabývá Heideggerovou hermeneutikou a snaží se znázornit správnou podobu recepce Heideggerových pojmů v Bultmannově teologii. Další části kapitoly se zabývají Bultmannovými exegetickými východisky. Nejprve hovoří o jeho přístupu k nebiblickým textům, poté rozebírá jeho biblickou hermeneutiku, přičemž se zaměřuje zejména na otázku předporozumění a dialogu čtenáře (exegety) s textem. Za přínosnou považuji klasifikaci exegetických metod. Menší výtku mám vůči překladu pojmu „die existentielle Begegnung“ – „existenciální střetnutí“, spíš bych volil překlad „setkání“. Další část čtvrté kapitoly hovoří o problému objektivitě interpretace. V závěru se opět vrací k otázce předporozumění. Též si myslím, že by mohly být některé teze shrnutí propracovanější.

Pátá kapitola se věnuje Bultmannově metodě demytologizace. V úvodu začíná s historickými souvislostmi, v druhé podkapitole charakterizuje Bultmannův postoj k biblickému mýtu, rozdílům mezi mytologickým a přírodovědeckým myšlením a analyzuje problémy spojené s otázkou demytologizace. Do diskuze o mýtu a metodě demytologizace zapojuje v následujících kapitolách Paula Tillich a Karla Jasperse. Snad by mohla být na tomto místě věnována i samostatná kapitola Karlu Barthovi a jeho knize *Rudolf Bultmann – Ein Versuch ihn zu verstehen*. Autorka jí ovšem uvádí na konci kapitoly a ještě jednou se k ní vrací v závěru své práce. Na některých místech by však měla být opatrnější ve formulacích, jinak se jí může stát, že se ocitne sama se sebou v rozporu – viz str. 40: „Tillich mluví o demytologizaci veskrze negativně.“ ↔ „Přesto je nutno podotknout, že Tillich rozpoznává v demytologizaci i její pozitivní přínos.“ V následující podkapitole je proces demytologizace reflektován z historického hlediska a v závěru zajímavě klasifikuje nejvýznamnější výtky vůči demytologizaci. Ve shrnutí, když hovoří o popularizaci metody, mohla být zmíněna též kniha J. A. T. Robinsona *Honest to God*.

Zvláštním předmětem demytologizace se Bultmannovi stala novozákonní eschatologie, kterou autorka rozvádí v šesté kapitole. V úvodu se snaží načrtnout Bultmannovu diferenci k tradiční eschatologii, kterou dle mého až příliš kategoricky hodnotí jako „nauku o posledních věcech na tomto světě“. Bultmannovu eschatologii pod zorným úhlem demytologizační metody definuje jako eschatologii naléhavou nebo přítomnou. Poukazuje jak Bultmann formuje svoji představu o novozákonní eschatologii v souvislosti se studiem judaismu a helénismu, a zejména s Pavlem a Janem. Závěr kapitoly věnuje dobové diskuzi na téma eschatologie. Rozvádí především Schweitzerovo a Cullmanovo pojetí.

V sedmé kapitole se autorka snaží vysvětlit, jak správně porozumět Bultmannově odstupu od tématu historického Ježíše a k jakým nedorozuměním jeho pojetí vedlo u některých jeho žáků zejména u E. Käsemanna a G. Ebelinga, kterému v závěru kapitoly věnuje samostatnou dílčí podkapitolu. Na konci kapitoly vkládá exkurz rozlišující zázrak a div u Bultmanna. Zde se dopouští překladové chyby: slovo „Wunder“ by mělo být překládáno jako „div“ a slovo „Mirakel“ jako „zázrak“ a ne naopak. V další dílčí podkapitole poukazuje, jak Bultmann nahrazuje pojetí zjevení jako jakéhosi tajemného vědění zjevením ve smyslu oslovení a nároku. Ve shrnutí kapitoly opět uvádí do diskuze různé pozice protestantské teologie, zejména jeho žáky, kteří odmítají ahistoričnost Ježíšova působení.

V osmé kapitole hovoří o praktickém dopadu Bultmannovy teologie na zvěstování, kázání a víru, což jsou zároveň témata tří podčástí této kapitoly. Bultmann rozumí zvěstování jako dění slova, které se skrze eschatologický zjev Ježíše Krista, stává výzvou k uposlechnutí

Božího nároku. Víra je odpovědí na Boží oslovení v Ježíši Kristu a poslušností Božímu nároku, ve kterém člověk nachází sám sebe novým způsobem. V podkapitole o kázání se pokouší načrtnout konkrétní podobu Bultmannova úsilí uvést v život existenciální interpretaci ve společenství církve.

V deváté kapitole řeší otázku Bultmannovy antropologie. Myslím, že by bylo lepší zařadit tuto kapitolu spíše za kapitolu o eschatologii. Osmá kapitola poukazem na praktický dopad Bultmannovy teologie logicky uzavírá analýzu jeho základních myšlenek, ke kterým téma antropologie náleží. Autorka tak pravděpodobně učinila, aby ukázala, jak se mění člověk pod vlivem zvěstování a přitakáním Božímu nároku.

Desátá a dvanáctá kapitola je závěrečným shrnutím hlavních myšlenek rozebíraných v disertační práci. V desáté kapitole se autorka pokouší o kritické zhodnocení Bultmannova přínosu, ve dvanácté hodlá shrnout jeho význam a aktuálnost pro současnou teologickou reflexi. Až na mírné kritické poznámky hodnotí jeho přínos vcelku pozitivně. Jedenáctá kapitola je slovník důležitých Bultmannových pojmů s vlastním překladem, který by ovšem bylo lepší zařadit až za závěr práce. Autorka se v něm v některých případech nedrží zajetého úzu překladu teologických termínů a raději volí vlastní překlad.

Práce by jistě mohla být rozvedena do širších souvislostí. Asi by bylo zajímavé zhodnotit např. odraz Bultmannových myšlenek u řady českých teologů. To může být ale i tématem jejího dalšího studia.

Po formální stránce je disertace zpracována velice dobře a splňuje předepsané požadavky. Výtku mám proti určitému množství překlepů, které se vyskytují zejména v německých pojmech a citacích. Odkazy na konci vět by bylo vhodné dávat až za tečku, aby bylo jasné, že se vztahují k celku věty nebo odstavce. Zvláštní výtku mám proti překladu některých německých výrazů: např. na str. 77 překládá výraz „Wortüberlieferung“ jako „nadčasová slova“; na str. 88 překládá výraz „Anrede“ jako výpověď (ovšem na str. 99 jej překládá již správně jako oslovení); myslím, že výraz „Gemeinschaft“ na str. 111 a dále by bylo vhodnější překládat jako „společenství“, nikoli jako „společnost“, což by odpovídalo spíše výrazu „Gesellschaft“ (lépe v tomto případě zní: „společenství církve“ či „společenství lásky“ než „společnost církve“ či „společnost lásky“); apod.

Práce má logickou strukturu, drží se tématu, vložené exkurzy jsou v podstatě rozšířené poznámky vhodně doplňující vlastní text. Hlavní přínos práce spatřuji v identifikaci ohniska Bultmannovy teologie s existenciální interpretací a v rozpoznání, že všechny ostatní otázky – eschatologie, historický Ježíš, zázraky, zjevení, víra, zvěstování – jsou rozvedené větve této fundamentální Bultmannovy myšlenky. Navzdory některým výše uvedeným výtkám, které je

nutno vnímat i jako důkaz samostatné práce a snahy o originalitu, hodnotím práci kladně, považuji ji za přínosnou a doporučuji ji k přijetí.

V Praze 16. března 2008

Doc. ThDr. Jiří Vogel, ThD.